
diário oficial Nº 35.568  107Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

TOMADA DE PREÇOS 2-2023-PMJ 
Abertura: 23/10/2023, às 10:00 hs. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA RECREATIVA NO BAIRRO IN-
DUSTRIAL, MUNICIPIO DE JACUNDÁ - PA. Edital e anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jacundá, Portal da Transparência www.jacunda.pa.gov.br, e Geo Obras 
do TCM/PA.

Izaac Scheidegger Emerique
Presidente CPL

Protocolo: 995073

CONTRATO 20230194 
ORIGEM DO CONTRATO: Tomada de Preços 07/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO COM BLOCO 
SEXTAVADO, ASSENTAMENTO DE MEIO FIO E DRENAGEM PLUVIAL SU-
PERFICIAL NA RUA NOSSA SENHORA DA PENHA CONFORME CONVENIO 
287/2022 COM A SEDOP - PA O presente Termo Aditivo objetiva a alteração 
contratual no valor de R$ 63.226,15 (sessenta e três mil, duzentos e vinte 
e seis reais e quinze centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea ‘d’, 
da Lei Federal nº 8.666/93,Vpassando o Contrato a ter o valor total de R$ 
690.065,87(seiscentos e noventa mil, sessenta e cinco reais e oitenta e 
sete centavos). Jacundá-PA, 03 de outubro de 2023.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Prefeito Municipal

Protocolo: 995074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 049/2023-SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº. 12.415/2022-PMM, Pregão Presencial (SRP) 
n° 041/2022 - CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO, VISANDO A REALIZAÇÃO DE MANU-
TENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NOS VEÍCULOS, TIPO ÔNIBUS, 
DESTINADOS AO TRANSPORTE DIÁRIO DOS ESTUDANTES DA REDE MU-
NICIPAL DE MARABÁ. Objeto do Aditivo: Aditivar o valor do CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº 049/2023-SEMED/PMM, em aproximadamente 17,46% 
(dezessete vírgula, quarenta e seis por cento), correspondente ao valor 
de R$ 120.484,32 (cento e vinte mil, quatrocentos e oitenta e qua-
tro reais e trinta e dois centavos), tornando o valor total acumulado 
do contrato em R$ 810.468,55 (oitocentos e dez mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Contratada: MV 
COMERCIAL DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o 
Nº 07.712.240/0001.68. Assinatura: 05/10/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 995081

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 603/2023-CEL/SEVOP/PMM 
Processo Administrativo nº 16.139/2021-PMM, autuado na modalidade 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do 
Contrato: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação 
de serviços médicos na modalidade de clínica geral visando o atendimento 
aos usuários do SUS no Hospital Municipal de Marabá. Empresa: INSTI-
TUTO MADRE TERESA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 23.960.983/0001-
03. Valor: R$ 265.697,92 (duzentos e sessenta e cinco mil, seiscentos 
e noventa e sete reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentá-
rias: 061201.10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e Alta Complexidade 
- MAC/SIH - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Ter-
ceiros - Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2023. 
MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá /PA.

Protocolo: 995082

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2023-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 25.752/2023-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo 
de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 20/10/2023. Horá-
rio: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS E INTERESTA-
DUAIS COM LINHAS REGULARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E UNIDADES VINCULADAS. UASG: 
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, In-
formações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 
68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-2847, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 05/10/2023. RAPHAEL COTA DIAS - Pregoeiro 
CPL/PMM. Portaria nº 1.008/2023-PMM/GP.

Protocolo: 995083

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 27.448/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Item. Data 
da Sessão: 23/outubro/2023 - 9h (horário de Local). Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPOSTOS EM CESTAS BÁSICAS DESTI-
NADAS AOS AGENTES DE CONSERVAÇÃO DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. Integra do Edital e Informações: Sala da 
CEL/SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova 
Marabá, Marabá, Pará, das 8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@ma-
raba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/
Marabá. Adalberto C Raymundo - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 995077

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 20.696/2023-PMM. Objeto: Registro de preço para even-
tual contratação de pessoa jurídica especializada na execução dos serviços 
de publicação de extratos de editais, contratos, atas de registro de preços, 
homologações e outros que se fizerem necessários nas imprensas oficiais 
(D.O.U e IOEPA) e jornal de grande circulação diária destinados a aten-
der as necessidades da unidade gestora requisitante Secretaria Municipal 
de Administração e demais unidades gestoras participantes da Prefeitura 
Municipal de Marabá. O Secretário Municipal de Administração, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 49, caput, da Lei nº 
8.666/93 e considerando o posicionamento favorável da Procuradoria Geral 
do Município e da Controladoria Geral do Município. Resolve: Revogar em 
todos os seus termos, por interesse da Administração, o Pregão Eletrônico 
SRP Nº 075/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo N° 20.696/2023-PMM. Ma-
rabá/PA, 05 de outubro de 2023, José Nilton de Medeiros - Secretário 
Municipal de Administração.

Protocolo: 995085

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023-SRP, tipo menor preço unitário. RE-
GISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E VENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, RE-
MARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS FLUVIAIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÓBIDOS PARÁ, NO 
EXERCÍCIO DE 2023. Abertura: 20/10/2023, às 10:00hs. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo site https://obidos.pa.gov.br/. 
GABRIEL BRITO DA SILVA - Pregoeiro. Óbidos / PA.

Protocolo: 995089

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público 
a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade CONCORREN-
CIA PUBLICA 001/2023. Objeto: Pavimentação de Vias Em Blokret Vila N. 
Sra. Aparecida no Municipio de Placas/Pa. A audiência pública ocorrerá no 
dia 23 de Outubro de 2023, ás 08:00 horas, horário de Brasília, Local: www.
comprasnet.gov.br modo aberto. A integra do edital poderá ser adquirida 
no portal da transparência https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 
Cleidiane da Silva Mota Presidente da CPL - Portaria nº037/2022.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Placas torna publico a Errata do Aviso de 
Licitação do Pregão Eletrônico nº 019/2023 - UASG 980060, publicado no 
D.O.U nº 187, Seção 3, página 345, DOE/PA pág. 107 e DIÁRIO DO PARÁ 
pág. B14 em 29/09/2023, relativo à Licitação Pregão nº 019/2023 cujo 
objeto é Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para a aquisição de suprimentos, equipamentos de informática e serviços 
de manutenção. Assim, ONDE ESTÁ “Data de abertura da Sessão: 12 de 
Outubro de 2023 às 8h no https://comprasgovernamentais.gov.br/. 
LEIA-SE: Data de abertura da Sessão: 19 de Outubro de 2023 às 8h no 
https://comprasgovernamentais.gov.br/. 
Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

Protocolo: 995091


